
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi -
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

n. 312 del 09-11-2020 (Registro Generale n. 504)

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI AI CITTADINI
STRANIERI RIENTRANTI NELL'AMBITO DI UN PROGETTO TERRITORIALE
ADERENTE AL SIPROIMI PER IL TRIENNIO 2021-2022 E 2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E
FORESTAZIONE

PREMESSO CHE
con deliberazione del Consiglio n. 10 del 24/04/2020 sono stati approvati i seguenti1.
documenti contabili:
 il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022;1.
 il Bilancio di previsione pluriennale 2020 -2022;2.

con deliberazione di Giunta n. 25 del 05/05/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di2.
gestione (PEG) 2020 -2022;

DATO ATTO CHE
all'interno del D.U.P. 2020 - 2022 è inserito, in apposita sezione, il programma biennaleT�L�����....��..
degli acquisti di beni e servizi relativo al periodo 2020/2021;
il succittato programma è stato aggiornato, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 50/2016, conT�L�����....��..
deliberazione di Giunta n. 73 del 30/10/2020, prevedendo l'acquisizione di "servizi di
accoglienza, integrazione e tutela dei cittadini stranieri rientranti nel SIPROIMI (Sistema di
Protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non
accompagnati)" per scadenza nel 2020 del contratto di appalto dei suddetti servizi;

CONSIDERATO CHE il contratto attualmente in essere, relativo alla co-progettazione,
organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela in favore dei cittadini
stranieri nell'ambito di due progetti territoriali aderenti al Sistema di protezione per richiedenti asilo
e rifugiati (SPRAR), è prossimo alla scadenza;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 27 del 05/05/2020 con la quale è stata decisa la
prosecuzione dei progetti SPRAR/SIPROIMI per il triennio 2021/2023, dando atto che le risorse
necessarie alla gestione dei succitati progetti sono interamente garantite dai trasferimenti
ministeriali;

DATO ATTO che, questa Unione ha presentato al Ministero dell'Interno, ai sensi dell'art. 8 c.3 del
D.M. 18/11/2019, domanda di prosecuzione dei progetti SPRAR/SIPROIMI per il triennio
2021/2023, entro il termine del 01/06/2020 come stabilito da disposizione ministeriale del
23/03/2020 prot. n. 6632;

VISTO il D.M. 01/10/2020 con il quale il Ministero dell'Interno ha autorizzato la prosecuzione dei
progetti, dal 01/01/2021 al 31/12/2023,  con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per
le politiche e i servizi dell'asilo per un importo annuo di euro 1.468.243,17 per il Progetto
Accoglienza Ordinaria (PROG. 78) e per un importo annuo di euro 269.326,20 per il Progetto
Accoglienza Disagio mentale – Disagio sanitario (PROG. 79) per un totale di euro 1.737.569,37
annui;

RILEVATA la necessità di affidare in appalto i servizi di accoglienza, integrazione e tutela dei
cittadini stranieri che hanno accesso al SIPROIMI per gli anni 2021-2022 e 2023;

RITENUTO di dover procedere all'aggiudicazione di un contratto analogo a quello in vigore ed in
scadenza al 31/12/2020 tramite procedura ad evidenza pubblica;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.312 del 09-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 5



VISTI
l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) che prescrive l'adozione di apposita•
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 nel quale, al comma 2, è previsto che "prima dell'avvio delle•
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

VISTI
lo Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello (U.M.C.M.) approvato con•
deliberazione di Consiglio n. 45 del 30/11/2017;
il Regolamento dei contratti dell'U.M.C.M. come modificato con delibera consiliare n. 10•
del 03/04/2007;
il Regolamento di contabilità dell'ente approvato con deliberazione consiliare n. 47 del•
30/12/2016;

VISTI
il Decreto del Presidente dell' U.M.C.M. n. 27 del 29/12/2015 con cui si nomina lo scrivente•
dirigente del Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione dell'Ente;
l’articolo 56 comma 1 lettera f) del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e•
dei servizi, approvato con Delibera di Giunta dell’U.M.C.M. n. 40 del 14/05/2014, che
attribuisce ai dirigenti l'emanazione di tutti gli atti ed i provvedimenti anche a rilevanza
esterna;

RILEVATO CHE, in considerazione dell'importo dell'appalto, si rende necessario procedere alla
pubblicazione del bando e dell'esito di gara sulla GUUE, sulla GURI e su due quotidiani a
diffusione locale e due quotidiani a diffusione nazionale;

DATO ATTO CHE si procederà ad effettuare la pubblicità legale tramite la società Lexmedia s.r.l.,
risultata aggiudicataria, come da determinazione n. 463/EATF del 24.12.2019, del servizio di
pubblicazione dei bandi ed esiti di gara per il periodo 2019/2020/2021 (CIG: 8064034B5D)  e che il
prezzo dalla stessa offerto per  la pubblicazione del bando e dell'esito di gara sulla GUUE, sulla GURI e su
due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale ammonta a euro 1.471,96, oltre IVA 22% e
bolli pari a euro 32,00 (per un totale di euro 1.827,79);

RITENUTO NECESSARIO procedere all'approvazione dei seguenti elaborati di gara che formano
parte integrante e sostanziale della presente determinazione a contrarre:
- Disciplinare di gara (All. 1);
- Capitolato d'appalto (All. 2);
- Bozza di contratto accoglienza rifiugiati (All. 3);
- Piano Finanziario Preventivo "DM/DS" (All. 4);
- Piano Finanziario Preventivo "Ordinari" (All. 5)

RITENUTO necessario svolgere la procedura di gara sulla piattaforma telematica START;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.312 del 09-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 5



DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 65 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, le stazioni appaltanti e gli
operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'1123 dicembre 2005, n.
266;

ATTESO CHE, ai fini del rispetto dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è il seguente: 85039490B8;

Visto l'art. 147- bis, comma 1, del T.U.E.L., introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. n.
174 del 10/10/2012, convertito con modificazione nella L. n. 213 del 07/12/2012 – con riguardo al
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

DETERMINA

di avviare la procedura di aggiudicazione del contratto di appalto di servizi avente ad3.
oggetto servizi di accoglienza, integrazione e tutela dei cittadini stranieri rientranti nel
SIPROIMI nel triennio 2021-2023 al fine di affidarne la co-progettazione, organizzazione e
gestione dei suddetti servizi;
che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma 14 del4.
D.Lgs. 50/2016;
che l'aggiudicatario sarà scelto tramite procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs. 50/2016,5.
per consentire la più ampia partecipazione alla relativa procedura;
che il criterio di aggiudicazione dell'appalto è quello dell'offerta economicamente più6.
vantaggiosa di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;
di dare atto che la somma necessaria alla copertura della suddetta spesa- interamente garantita da7.
appositi trasferimenti ministeriali- è allocata sulla missione 12 "diritti sociali, politiche sociali e
famiglia", Programma 4 "interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale" (uscite cap. 1071 ed
entrate cap. 2102 in corso di adeguamento) del bilancio di previsione 2020-2022, competenza 2021 e
seguenti;
di impegnare a favore dell'impresa Lexmedia srl con sede legale in Roma (RM) 00158 - Via8.
Ferruccio Zambonini, 26a - C.F. e P.I.:09147251004 l'importo complessivo di € 1.471,96, oltre IVA
22% e bolli euro 32,00, per la pubblicità legale connessa alla pubblicazione del bando e esito di
gara, per un totale complessivo di € 1.827,79. La suddetta somma verrà imputata al cap. in uscita
181 "Ufficio Gare e Contratti - Servizi Pubblicità Legale" del bilancio di previsione 2020 - 2022,
esigibilità 2020;
di approvare, per tutti i motivi indicati in premessa, gli elaborati che formano parte integrante e9.
sostanziale della presente determinazione a contrarre:

- Disciplinare di gara (All. 1);
- Capitolato d'appalto (All. 2);
- Bozza di contratto accoglienza rifiugiati (All. 3);
- Piano Finanziario Preventivo "DM/DS" (All. 4);
- Piano Finanziario Preventivo "Ordinari" (All. 5).

di individuare  Vincenzo Massaro quale responsabile del procedimento ai sensi del d.lgs. n.10.
50/2016;
di attestare l'assenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, come11.
introdotto dalla L. 190/2012;
di dare atto che12.

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.312 del 09-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 5

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document


la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere◦
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai
sensi della normativa richiamata in narrativa;

chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al◦
TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art.
120 del D.LGS 104 del 2.7.2010 e smi.;

il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa,•
ai sensi dell'art. 29 del D.LGS 50/2016.

Il Dirigente
Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.312 del 09-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 5


